
令和 6 年 1月 

国語科ご担当先生 

第一学習社編集部 

 

令和 5 年度用 高等学校教科書 

「高等学校 新編言語文化」（言文 716） 

訂正内容のお知らせ 

 

平素より弊社発行教科書には格別のご愛顧を賜り、深く感謝いたしております。 

現在ご使用いただいている弊社発行の「高等学校 新編言語文化」教科書（言文 716）につきまして、

以下の変更を行いました。本書を使用してご指導にあたっておられる先生をはじめ、学習されておられ

る生徒の皆さんに大変ご迷惑をおかけいたしますこと、深くお詫び申し上げます。 

先般、文部科学省に申請し、承認を得ましたので、令和 6 年度版において下記のとおり訂正いたします。

ご指導に際しましては、よろしくご配慮を賜りますようお願い申し上げます。 

 

■訂正内容 

番号 頁 訂正箇所 原文 訂正後 備考 

1 3 目次 5 行目 一休ばなし 三文にて歯二つ（沙石集） 番号６に伴う訂正 

2 125 扉 9 行目 一休ばなし 三文にて歯二つ（沙石集） 番号 6に伴う訂正 

3 131 上段 15行目 ・問答など（を）しけり。

（一三二・４） 

・三文にて歯（を）二つ取

りたまへ。（一三二・６） 

番号 6に伴う訂正 

4 131 上段 20行目 ・一休（檀那
だ ん な

の言葉を）聞

きたまひ、（一三三・５） 

・一文にて（歯を）取りて

たべ。（一三二・３） 

番号 6に伴う訂正 

5 131 下段 9 行目 〔形容詞〕・いとけなき（一

三二・１）→いとけなし 

〔形容詞〕・よき（一三三・

１）→よし 

番号 6に伴う訂正 

6 132

～

133 

全体  （採録教材を「一休ばな

し」から「三文にて歯二つ

（沙石集）」に変更） 

 

7 134 ２活用と活

用形 

下段 3 行目 

・一休の発明なるを心地よ

く思ひて、（一三二・３） 

・心には利分とこそ思ひけ

めども、（一三三・２） 

番号 6に伴う訂正 

8 135 ３仮定条件

と確定条件 

上段 用例① 

①皮のたぐひにばち当た

るならば、このお寺の太鼓

は何としたまふぞ。（一三

三・３） 

もし当たるのであるなら

→仮定条件 

①名にし負はばいざこと

問はむ都鳥わが思ふ人は

ありやなしやと（『伊勢物

語』） 

もし持っているのなら→

仮定条件 

番号 6に伴う訂正 

9 153 古文を読む

ために④ 

上段 用例⑩ 

⑩その身に必ずばち当た

るべし。（一三三・１） 

⑩君ならずしてたれか上

ぐべき（一四八・９） 

番号 6に伴う訂正 



10 153 古文を読む

ために④ 

下段 用例⑰ 

⑰（一休は）おどけられけ

り。（一三三・６） 

⑰大
たい

将
しやう

軍
ぐん

九
く

郎
らう

御
おん

曹
ざう

司
し

、……

とや思はれけん、（『平家物

語』） 

番号 6に伴う訂正 

11 178 1 行目 ひらいずみ 

平 泉 

ひらいづみ 

平 泉 

 

12 208 5 行目 

  

 

13 221 上段 16行目 沙
しゃ

石集
せきしゅう

（無住
むじゅう

道
どう

暁
ぎょう

） 沙
しゃ

石集
せきしゅう

（無住
むじゅう

道
どう

暁
ぎょう

） 

（赤字に変更） 

番号 6に伴う訂正 

14 221 下段 5～6行

目 

一六六八 寛文 八 一

休ばなし 

 

一六八二 天和 二 好

色一代男（井原
い は ら

西鶴
さいかく

） 

一六八二 天和 二 好

色一代男（井原
い は ら

西鶴
さいかく

） 

一六八七？ 貞
じょう

享
きょう

 四 

野ざらし紀行（松尾
ま つ お

芭蕉
ばしょう

） 

番号 6に伴う訂正 

15 221 下段 10行目 奥
おく

の細道
ほそみち

（松尾
ま つ お

芭蕉
ばしょう

） 奥
おく

の細道
ほそみち

（松尾芭蕉） 番号 14 に伴う訂正 

16 224 二段 15 行目 三日にあけず 三日にあげず  

17 224 二段 16 行目 四の五の言う 四の五の言う 

（色の変更） 

 

18 229 中段 25行目 青雲
せいうん

の志 〔史記〕大きな

志。 

青雲
せいうん

の志 〔滕王閣序〕大

きな志。 

 

 

※「一休ばなし」につきましては、古文学習の導入として、より学習に適した教材にするため、「三文に

て歯二つ（沙石集）」に差し替えを行いました。それに伴い、指導書や教科書関連データ DVD、朗読 CD

にも、収録内容の差し替えが発生しております。2023 年までに指導資料をご購入いただいた学校には、

2024 年 3 月までに差し替えデータをご用意します。 

 

■指導書紙面…「指導書Web」から紙面PDFをダウンロードいただけます（24年3月末公開予定） 

1.指導書Web（https://www.daiichi-g.co.jp/srv/sweb）にアクセスし、『新編言語文化』の欄にパスワ

ードを入力します。 ※指導書ウェブのURL・パスワードにつきましては、指導書表紙をご覧ください。 

2.一覧が表示されますので、必要なデータを選び、ダウンロードのボタンをクリックします。 

 

■教科書関連データ…サポートページから更新データをダウンロードいただけます（24年3月末公開予定） 

1.教科書関連データDVD内のhtml形式のファイル「サポートサイトへアクセス.html」を右クリックして

「開く」を選択し、移動先のページで「サポートサイトへアクセス」のボタンをクリックします。 

2.「更新データダウンロード」のボタンを選択すると一覧が表示されますので、必要なデータを選び、

ダウンロードのボタンをクリックします。 

 

■朗読CD…ご採用校に新しいCDをお届けいたします。 


